
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021700072

72

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23532.01078/1978. Objeto: Implantação de Registro de Preços para
aquisições futuras de Reagentes para Teste do Pezinho - Fases II e III. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 17/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Luis Philippe Pereira Leite, S/n, Alvorada - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155019-5-00018-2020. Entrega das Propostas:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

a partir de 17/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:

02/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para verificar as

condições e o descritivo correto dos itens / objetos deverá consultar o edital;.

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES

Pregoeiro

(SIASGnet - 14/02/2020) 155019-26443-2019NE800014

EDITAL Nº 15, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGEP/UFMS Nº 153/2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por meio da Comissão de Concurso Público, instituída pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no uso
de suas atribuições legais, torna publica a Retificação do Edital PROGEP/UFMS nº 153/2019 e alteração do Cronograma do Concurso Público de Provas, destinados ao provimento de vagas
em cargos Técnico-Administrativos em Educação da UFMS, conforme exposto abaixo.

1. Incluir no item 4.6 do Edital Progep/UFMS nº 153/2019, os subitens:
4.6.9.1.1. Após a divulgação do resultado final, serão convocados os candidatos aprovados para o procedimento de heteroidentificação, na quantidade de candidatos equivalente

a três vezes o número de vagas reservadas às pessoas negras previstas no edital, ou dez candidatos, o que for maior, resguardadas as condições de aprovação estabelecidas no edital do
concurso.

4.6.9.1.2. Não haverá convocação suplementar de candidatos, caso não haja candidatos deferidos no procedimento de heteroidentificação.
2. No item 4.6.11 do Edital Progep/UFMS nº 153/2019, onde se lê "Não terá confirmada a autodeclaração étnico racial, no procedimento de heteroidentificação, e

consequentemente será eliminado deste Concurso Público o candidato que...".
Leia-se "Não terá confirmada a autodeclaração étnico racial, no procedimento de heteroidentificação, e consequentemente será inscrito com sua participação somente como

ampla concorrência deste Concurso Público o candidato que..."
3. Incluir no item 4.6 do Edital Progep/UFMS nº 153/2019, o subitem:
4.6.15. Na hipótese de constatação de autodeclaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua admissão ao

serviço ou emprego público, após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.
4. Cronograma

. DAT A AT I V I DA D E

. 19/2/2020 Divulgação do Resultado Preliminar da Concessão de Atendimento Diferenciado

. 20 e 21/2/2020 Período de recurso do Resultado Preliminar da Concessão de Atendimento Diferenciado

. 28/02/2020 Divulgação do Resultado Definitivo da Concessão de Atendimento Diferenciado

. 8/04/2020 Divulgação da Comissão de Heteroidentificação

. 8/04/2020 Convocação de candidatos inscrito como negros para participar de procedimento de heteroidentificação

. 19/04/2020 Procedimento de heteroidentificação para os candidatos inscritos como negros

. 22/04/2020 Divulgação do resultado preliminar do Procedimento de heteroidentificação para os candidatos inscritos como negros

. 23 e 24/04/2020 Período de recurso do resultado preliminar do Procedimento de heteroidentificação para os candidatos inscritos como negros

. 28/04/2020 Divulgação do resultado definitivo do Procedimento de heteroidentificação para os candidatos inscritos como negros

. 30/04/2020 Homologação do Resultado Final

5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Progep/UFMS nº 153/2019 e Edital Progep/UFMS nº 7*/2020.

EDVAIR ALVES FERREIRA
Pró-Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104031258201911. Objeto: Aquisição de materiais de consumo e
permanente para prática de esportes e para medicina esportiva, em atendimento à
demanda das Unidades: CCE/PROECE, CPAN, CPNA, CPPP e FAED, da Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de Referência. Total de Itens Licitados: 153. Edital: 17/02/2020 das 08h00 às 11h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 17/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/03/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
caso de divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 14/02/2020) 154054-15269-2019NE800146

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 80/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23104045487201824. , publicada no D.O.U de 16/12/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cessão
Administrativa Onerosa de Uso de Espaço Físico para funcionamento de Posto de Atendimento Bancário
Especial (PAB), Posto de Atendimento Cooperativo (PAC), Agências Bancárias e Caixas Eletrônicos. Novo
Edital: 17/02/2020 das 08h00 às 11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 81/2019

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado final
do pregão 81/2019 a empresa MPDATA - Tecnologia, Informática e Comércio Ltda.

AUGUSTO CÉSAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 14/02/2020) 154054-15269-2020NE800146
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE

Termo de Ajuste de Propriedade Intelectual nº 05/2019, processo nº 23104.044128/2018-
50. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT. Objeto: O presente instrumento jurídico
tem por objeto o reconhecimento mútuo dos direitos e obrigações sobre a propriedade
intelectual, no Brasil e Exterior, do programa de computador registrado no INPI sob o n°
BR 51 2019 000975 4, cuja denominação é ECO DADOS, desenvolvido em conjunto pelas
partes. Assinatura: 30/12/2019. Vigência: 30.12.2019 a 30.12.2059. Assinam: o Reitor, Prof.
Dr. Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o Reitor em exercício, Sr. Evandro A.
Soares Silva, pela UFMT.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universitária CAMPO GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir de 17/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/03/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 14/02/2020) 154054-15269-2019NE800146

EDITAL Nº 51, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto
nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014; nas Resoluções Coeg nº 21/2011 e nº
96/2011; e na Nota de Auditoria AUD/RTR nº 03/2017, torna pública a homologação dos resultados do Processo Seletivo para Professor Substituto, objeto do Edital Prograd nº
7/2020, conforme disposições abaixo:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL:

. U N I DA D E ÁREAS/CURSOS (LOTAÇÃO)
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. CAMPO GRANDE/MS

. Esan Contabilidade de Custos/Auditoria Contábil/Entidades sem fins lucrativos - 40h Doutor

. Natália Fernandes Silveira Aprovada 1º

. Ananias Francisco dos Santos Aprovado 2º

. Inbio Ciências Biológicas/Morfologia/Biologia Celular e Embriologia - 40h Doutor

. Henrique RanierI Covali Pontes Aprovado 1º

. Bruno Cansanção da Silva Aprovado 2º

. Priscilla Pessoa de Oliveira Eliminada -

. Thainá Grace Encina de Barros Eliminada -

. Moacir Diony Gonçalves Lino Borges Eliminado -

. Bruna Ferreira de Jesus Brandão Eliminada -

. Jaire Marinho Torres Eliminado -

. Priscila Bogado de Oliveira Eliminada -


